*gelistam facit, implet persecutorem &*  
*Doctorem gentium facit.*

§. 3. Non autem quotiescunq;  
 voluerunt, & omni tempore potue-  
 runt vel occulta nosse, vel futu-  
 ra prævidere Prophetæ, nisi quatenus  
 DEUS illis voluit revelare. Neq; e-  
 nim semper Prophetis adfuit Spiri-  
 tus Propheticus, cum donum Pro-  
 pheticum non per modum habitus,  
 sed tantum per modum influxus vel  
 irradiationis aut coruscationis cu-  
 jusdam specialis ad actus à DEO con-  
 stitutos Prophetis fuerit concessum.  
 Ideoq; semper novâ revelatione opus  
 erat, cum fungi suo munere vellent,  
 nec semper uno, eodemq; tempore  
 omnia intelligebant, & quandoq; hæ-  
 rebant, cum divina  $\pi\nu\omicron\eta$  sive inspira-  
 tio ipsis præsto non esset, ut aliquoti-  
 es *Theodoretus* in 1. Sam. q. XXXV. &  
 in 2. Reg. q. XVI. præcipuè autem in  
 2. Samuel. q. XXII. adductis *Samue-*  
*lis, Nathanis, Elisæi, aliorumq; exem-*  
*plis* probat. Idem confirmat vene-  
 rabilis *Beda*; *Sicut, inquit, in potesta-*  
*te prophetantium non erat, semper ha-*  
*bere Spiritum S. hoc est, semper futura*  
*posse prædicere, sed ipse Spiritus eorum*  
*corda, quando voluit, implevit, ita*  
*etiã potestatis eorum non erat, ut qua-*  
*cunq; vellent, docerent, sed quæ Spiritu*  
*illustrati didicerant, ea sola dicebant.*  
 Nec dissentit *B. Lutherus* Comment.  
 in Genes. cap. XLIV. Tom. VI. Oper  
 Latin. Witteberg. fol. 602. *Usitato pro*

4  
 verbio apud Theologos dici solet, ait; Spirit. S. non semper tangit corda Prophetar. Illuminationes Propheticae non sunt continuæ & perpetuæ. Sicut Esaias non habuit continuas & assiduas revelationes, de rebus maximis, sed per vices temporū. Idem testatur exemplum Elisei, ad citharæ sonitum prophetantis.

§. 4. Cæterum inter Mosen & reliquos Prophetas in gradu ὑπερβόητος magnum fuit discrimen. Cum Mose enim dicitur DEUS loquutus fuisse ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΔΕΟΝ LXX. ἐνώπιον ἐνώπιον, Vulgat. Facie ad faciem, sicut solet loqui homo ad amicum suum, h. e. interprete Augustino Lib. iv. de Symb. cap. 3. manifestatione omnium summa; modo planè præcellenti, atq; inexperto cæteris, sibi & DEO noto, ut exponit Bernbardus serm. 33. super Canticum. Exod. XXXIII. II. quam ὑπερβόητον Moses habuit præ omnibus aliis Prophetis. Unde & DEUS ipse eum omnibus cæteris, qui vel fuerant aliquando, vel tum vivebant, longè anteponit. Sic Num. XII. 6. 7. 8. dicit Dominus, quòd cum eo singulari modo communicet, non visione, non somnio, sicut Prophetis aliis, non similitudine & specie ænigmatica, sed ἀπὸ προσώπου καὶ ἀπὸ φωνῆς vel ut est in textu Hebræo, ore ad os, præsentè alloquio & conspectu. Atq; hinc κατ' ἐξοχὴν & peculiariter *Propheta* appellatur Hoseæ XII. 14. (Tremellius ibi per Prophetam intelligit Jehosiam, sed malè,) Eâ fi-

gurâ quâ *Philosophum* dicimus pro Aristotele, *Poëtam* pro Homero, & in Sacris *Apostolum* pro Paulo. Moses per excellentiam commune Prophetarum nomen effecit suum. Inter homines enim hoc fit, teste Galeno, ut qui in aliquo genere præstant, aut excellunt, τὰ ὑπερβόητα ἐν τῷ γένει, generis nomine appellentur, ut observat Rivetus Comm. in Hoseam, Tom. II. Oper. pag. 777. Nec similis ei surrexit Propheta usq; ad adventum Christi, ut dicitur in Epitaphio Mosis ab ipso Spiritu S. concinnato Deuter. XXXIV. 10. Judæi existimant, non dari Prophetam majorem Mose, ob quatuor potissimum causas, quas latè exponit R. Isaac Abrabavel de capitibus fidei c. i. fundamento VII. & breviter recenset D. J. T. Major Comment. super Epist. ad Ebræos, thes. X. pag. 34. quæ in vide. §. 5. In modo cœlestis revelationis seu patefactionis magna quoq; fuit differentia. Constat enim ex Epist. ad Ebræos cap. I. I. Deum πολλοῖς καὶ πολλοῖς ὁσῶς, multis vicibus (ut Beza reddit,) multisq; modis olim loqutum Patribus in Prophetis. Prior vox, diversitatem non solum personarum & temporum, sed etiam graduum intensiōnis & remissionis, itemq; manifestationis divinarum mysteriorum partitionem (quod scilicet non omnia nec eadem omnibus Prophetis revelata, sed quasi partibus mysteriorum distri-

distri-

distributis, alia aliis inspirata sunt) complectitur; posterior *modi revelationis* Prophetis factæ *varietatem*, seu multiplicem rationem insinuat. Sanè Ebræi *undecim* distinctos *gradus Prophetiarum* ac modos enumerant, præsertim *Moses Ægyptius* lib. 2. Doctoris sui cap. 36. & de fundamentis legis c. 7. num. 3. quos alii ad quatuor revo- cant, quibus recensendis hîc non immorabor. Græci Patres varias καὶ πολυτρόπους Prophetiæ species hoc modo proponunt. Unam, vid. κατὰ Φαιλασίαν, quam & duplicem statuunt, ἡμερανὴν τε, καὶ τὴν κτῆ-νύκτα, nocturnam & diurnam; alteram κατ' ὄψιν, cum aliquid representationis causa in oculos incurrit; tertiã deniq; quã κατ' ὑποτύπωσιν τῶν ἡγεμονικῶν τοῖς μέλλουσιν, ὡς τοῖς παρῶσι συζηνομένους vocant, cum mens Prophetarum ab omni humanã sorde prius expurgatã res futuras, ut presentes quasi oculis usurpat. Ut ex Heinsii Aristarcho S. cap. II. pag. 856. docet B. D. Dorscheus Theol. Zachar. part. II. procem. §. 2. Eodem modo Latini triplicem Prophetiæ speciem constituunt; *Corporealem*, *Imaginariam*, & *Intellectualẽ*, quod discrimen ex Patribus Latinis tradit Augustinus Lib. XII. de Genad liter. cap. IX. X. XI. XII. XXIV. & XXV. Tom. III. Oper. quem sequuntur *Istidorus* Origin. Lib. VIII. cap. 8. *Thomas* Sec. Secundæ, q. CLXXIV. art. II. & III. *Alphonsus* *Tostatus* q. II. super lib. 3.

Reg. cap. IX. & Scholastici plerique. *Corporealem modum* dicunt, non ideò, quòd non pertingat ad intellectum, sed quia primariò fit per sensibilem aliquam representationem, ac signa seu imagines sensibus corporeis objectas, ex quibus conceptus mentis nascitur, & vigilantibus solùm obtingit, exhibeturq; in signis externis, vel *mutis*, ut in *columna nubis* & *ignis*, Exod. XIII. 21. in *umbra in solaris* *Ezechie* *Regis retrograda* Es. XXXVIII. 8. in *sorte divinatoria* 1. Sam. X. 20. cap. XIV. 41. Actor. I. 26. in *manu scribentis in pariete* Daniel. V. 5. in *vellere Gedeonis*, Jud. VI. 37. &c. vel *vocalibus*, (quæ se auribus offerebant, sine objectis externis visibilibus per voces à DEO formatas) ut in *voce* à *propitiatorio sonora*, *Samueli facta* 1. Sam. III. 4. 6. 8. 10. in *Christum pronuntiata* Joh. XII. 28. vel *deniq; mixtis*, (quæ conjunctim oculos & aures afficiunt) ut factum in *ruba ardente*, cui *vox juncta* Exod. III. 4. in *legis promulgatione*, ubi DEUS ex nube densa & igne fumigante, inter tonitrua, fulgura & fulmina populum Israeliticum est alloutus, Exod. XX. 1. seq. 18. seq. in *GeoΦαυσία* *Jordanicã* Matth. III. 16. 17. &c. Alter modus secundum Scholasticos est *imaginarius*, cum sensui interno aut phantasiæ aliquid representatur, quòd alioqui homo non erat apprehensurus, quòd fit vel per novas species phantasiæ impressas, vel per

præexistentes immutatas, aliter ordinatas, & novo lumine collustratas. Talis visio facta est Jeremiæ, cap. XIII. 1. & 4. ubi jubetur sibi comparare *Cingulum linteum & occultare ad Euphratem in foramine petrae*, (quod aliter fieri non potuit, Hierosolymâ à Chaldæis jam obsessâ, egressuq; & ingressu in urbem intercluso) *Visio est, non res gesta*, inquit Pareus in adversar. adh. 1. *Neq; enim est verisimile, Prophetam, qui quotidie docendi munere apud suos fungebatur, tantum iter ex Judæâ in Chaldaeam, & quidem bis supra 150. milliaria confecisse.* Consentiunt Hieronymus, Lyranus, Vatablus, alii: Visio autem hæc præfiguravit exilium & exitium populi Judaici. Sic Ezechieli ostensa DEI gloria, cap. III. 8. & templi novi structura cap. XL. 3. seq. Ita Danieli noctu per visionem exhibita *statua magna* cap. II. 19. quam Rex Nebucadnezar in sônio viderat, sed postea è memoriâ, obortâ perturbatione, amiserat, confer cap. VII. 2. Zachariæ equi rufi, fulvi, candidi cap. I. 8. &c. Videtur etiam verisimile, pleraq; hoc modo S. Johanni in Apocalypsi fuisse revelata. Hæc Prophetiæ species contigit non tantum vigilantibus, sed sæpe etiam dormientibus & somniantibus Num. XII. 6. Jobi XXXIII. 15. 16. quum scil. dormientibus, mediante simulacro vel phantasmate, futura præmonstrata sunt, & quidem vel in signis mutis, ut in vac-

uis & spicis, Pharaonē concitantibus, Gen. XL. 2. & 5. vel *vocalibus*, in verbis Abimelecho somnianti Gen. XX. 3. & Magis in Bethlehē factis, Matth. II. 12. vel *mixtis*, ut in scalâ Jacobæâ, Gen. XXVIII. 12. seq. *Intellectualis* modus erat, qui neq; à sensu, neq; ab imaginatione originem ducebat, sed immediatè à lumine intellectui affuso oriebatur, sive fiebat per illustrationem mentis sine mediatione vocis aut imaginis cujusdam ostensione, quatenus scil. species intelligibiles vel prorsus novæ, vel præexistentes quidem, sed excitatæ, elevatæ & supernaturali lumine collustratæ intellectui representabantur, atq; divinâ virtute ad aliquem mentis conceptum formandum adhibebantur & applicabantur, vide Dn. D. JOHANNEM MEISNERUM, Collegam, Compatrem & in Christo Fratrem meum honoratissimum Disputatione de Prophetiis sect. II. th. 17. seqq. hæc fusius enarrantem.

§. 6. Alii divinæ revelationis modos ita distinguunt; *Revelatio divina* in V. T. fuit vel *extraordinaria*, vel *ordinaria*. Illa vel *singularis* fuit, ac Mosis, fideli Dei servo, quasi propria & peculiaris, aspectus nempe & conversationis amicæ, sive ut Scriptura ait, *ore ad os*, ut amicus cum amico coram & ore tenus loquitur, vel *communis*, quæ ratione subjecti, vel *vigilantibus per oraciones*, seu *visionem*, vel *dormientibus κατ' ονείρα*, sive per *somnium*.

*somnium* facta est, Num. XII. 6. Fuitq; visio alia *externa*, sive oculis corporis objecta & percepta, qvalis fuit visio rubi ardentis Exod. III. 4. vel *interna*, quum mens ipsa vidit spirituali oculo objectum Propheticum, cœlesti lumine repræsentatum. Ratione modi alia *symbolica* fuit, alia *aperta*; *Symbolica* facta est, cum per rerum revelandarum imagines, in figurâ seu ideâ, tum per ænigmata. Ibi eadem, quæ videbantur, hîc alia, quàm quæ videbantur, significata sunt. Tale ænigma legitur Ezech. III. 1. ubi Propheta volumen ex mandato divino comedit, ut inde sui officii admoneretur, in verbis DEI diligenter legendis, meditando & proponendis. Somnium autem & Visio nuda, præsertim quæ fiebat per imagines rerum ænigmaticè, id quod manifestandum erat, significantium non habebat rationem Prophetiæ, vel revelationis per prophetiam, nisi alia accederet revelatio per illuminationem, quâ ad id, quod obscure & ænigmaticè per species rerum aliarum significabatur, rectè cognoscendum intellectus elevabatur. Sic statua Nebucadnezari ænigmaticè repræsentata, Prophetica non erat, quando verò eadem statua Danieli cap. II. 19. seqq. in somno conspicienda exhibebatur, & simul intellectus ejus illuminabatur, ut quid per illam significaretur, cognosceret, tum somnium Propheticum & revelatio Pro-

phetica erat. Rectè *Augustinus* libro contra Adimantū Manichæi discipulum Tom. VI. *Daniel* inquit, *revelante sancto DEI Spiritu, & quid ille (Nebucadnezar) vidisset in somnis eâ parte vidit, quâ corporum capiuntur imagines, & quid significaret, mente conspexit. Non est autem Propheta, veri DEI & summi, qui oblata divinitus visa, vel solo corpore, vel etiam illa parte spiritus videt, quâ corporum capiuntur imagines & mente non videt. Revelatio aperta, quæ ordinaria erat, facta est perspicuâ & evidenti voluntatis divinæ significatione, sine symbolis, figuris, aut ænigmatibus: & quidem I. per verbum, sive externum, sive internum, hoc est, vel per alloquium externum, vel per interiorem afflatum & inspirationem. Alloquium externum fiebat, quando DEUS in conspicuâ formâ apparens, vel alio sensibili signo præsentiam suam testificans, per vocem præter naturæ ordinem in aère formatam loquebatur ad Patriarchas, Mosen & Prophetas, & quidem vel per se ipsum *à visus*, vel per angelos divinitus missos. Interior afflatus erat, quo DEUS intus ad animum virorum sanctorum loquebatur, vel per conceptus immediatè illis inspiratos manifestabat, quæ ipsis nota fieri vellet. Sic David dicit 2. Sam. XXIII. 2. *Spiritus Domini locutus est in me, & sermo ejus per linguâ meam.**

Paria

Paria legimus. Num. XII. 2. An duntaxat **וַיְדַבֵּר** in Mose locutus est Jehova, annon etiam **וַיְדַבֵּר** in nobis locutus est. Habacuc **וַיְדַבֵּר** ut videam, quid loquatur **וַיְדַבֵּר** in me. Sic Christus Matth. X. 20. *Non vos estis, qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis.* Verbum ergo **וַיְדַבֵּר** cum **וַיְדַבֵּר** constructum locis jam citatis ex sententia Kimchi notat Prophetiam vel internam Spiritus S. inspirationem. Hæc ipsa verò arcana divinorum oraculorum inspiratio contingebat nonnunquam sine, quandoq; cum **עָשׂוּרִים** seu raptu. (Cessante scil. externâ sensuum operatione.) Exempla revelationis in **עָשׂוּרִים** habemus Ezech. 1. 3. & 4. c. XXXVII. 1. 2. Cor. XII. 2. 3. 4. Actor. X. 10. II. **אֲוִירִים וְתַמִּים** sive *Luces & Perfectiones* in pectorali Sacerdotis Exod. XXVIII. 30. Num. XXVII. 21. I. Sam. XXVIII. 6. quâ ratione verò per **אֲוִירִים וְתַמִּים** in pectorali Sacerdotis summi peracta fuerit divina revelatio, *exactè, frivè posse hominem,* cum B. Gerardo, avunculo meo desideratissimo Exeg. Loc. I. §. 10. pag. 14. *in hac vitâ arbitrator neminem.* Sunt ea de re tot ferè sententiæ, quot Interpretes. *Augustinus Steuchus*, Canonicus Regularis & Bibliothecarius Apostolicus, qui superiori seculo floruit, ex Num. XII. 6. & 7. quinq; Prophetiarum genera colligit 1. per *visionem*, cum rem in visionibus oblatam intuiti sunt Pro-

phetæ. 2. in *somnio*, quod contigit dormientibus, objectis internis visionibus, 3. in *enigmatibus*, cum aliud videbatur, aliud innuebatur. 4. in *figurâ* vel *ideâ*, cum rerum imagines exhibebantur. 5. ab *ore ad os*, quo Moses veluti amicus cum amico, familiariter cum DEO conversatus dicitur. Videatur B. Gerhardus loc. jam cit. B. Meisnerus in Epist. Dedicator. præmissâ Commentar. in Hoseam. D. Waltherus in Offic. Biblic. de S. Scripturâ in specie, theca IV, §. 943. Dn. D. ABRAHAM CALOVIVS in Bibl. Illustr. Prolegom. in Prophetas præmissis Libro Josuæ, & in Epist. ad Hebr. cap. I. v. 1. III.

§. 7. *Officium Prophetarum*, præsertim eorum, qui Mosen sunt subsequuti, revocari potest ad quatuor capita, I. docebant homines de Deo, Deiq; voluntate & vero Ejus cultu, morali & ceremoniali, commendabant divina peculiariter Judæis exhibita beneficia, & ingratitude eorum accusabant: II. Corruptelas doctrinæ, cultus & morum à Pseudoprophetis, Sacerdotibus, Regibus, aut populo in vectas divino animati zelo acriter taxabant; Auditores suos ad seriam pœnitentiam, vitamq; sanctiorem revocabant & invitabant, DEO rebellibus, refractariis & contumacibus excidia, pestem, captivitatem, bella, aliasq; horribiles calamitates comminabantur, resipiscentibus veniam & gratiam Dei promittebant. III. Pro-

misho-

missiones Dei cum aliis, tum præcipue, de Messia Redemptore Mundi tunc futuro, ejusque in carne adventu, miraculis, beneficiis, officio & regno per universum orbem fundando, itemque de ejus stirpe seu familia, loco & tempore natali, passione, morte, resurrectione, in caelos ascensione, ad dextram Dei sessione &c. speciatim vaticinabantur. Prophetarum enim scopus, testimonium de JESU, Actor. X. 43. cap. III. 24. videatur Exercit. nostr. Theolog. ultima de Scopo S. Scripturae. IV. Prænucciabant etiam alios eventus futuros, in Ecclesia & extra eam, consultique de rebus dubiis & perplexis oracula edebant, V. Erant ministri multorum miraculorum, quæ DEUS per eos, ipsisque petentibus vel prædicentibus, vel certa signa adhibentibus, edebat in confirmationem oraculorum, vocationis & doctrinae Propheticae. Addunt nonnulli *Sexto loco*, Prophetas aliquam partem civilis gubernationis sustinuisse, quod tamen magis peculiare quorundam privilegium, quam commune omnibus officium fuisse, certum est, ut *Mosis*, qui à Deo dux Israelis & *Samuelis*, qui Judex populi constitutus fuit singulari privilegio. Interim tamen non solius doctrinae curam agebant Prophetæ, aut Doctorum tantumungebantur munere, verum etiam in regimine Politico Regibus præsto erant; gubernabant piorum Regum consilia, & quid facto

opus esset, ubi pericula imminerent monebant. Impiis Regibus clades & calamitates Dei nomine denunciabant.

§. 8. Porro Prophetæ non solum in publicis Ecclesiae conventibus, quæ à Deo sibi revelata erant, prædicabant, sed etiam conciones suas, quas ad populum prolixissimas habuerant, in breves summas contrahabant & in literas referebant, Spiritu S. non tantum res, sed etiam verba inspirante & suggerente. Observant quoque B. D. *Chemnitius* in Dissert. de usu & utilitate Locor. Theolog. Locis Theol. præfixa & B. D. *Waltherus* loco supra alleg. §. 944. nec non *Calvinus* præfat. in Esaiam, Prophetas conciones suas sic descriptas valvis Templi affixisse & publice omnibus legendas proposuisse, ut ita melius innotesceret divina revelatio: Illasque cum per aliquot dies satis patuissent, ablatas esse à Templi ministris atque in thesaurum repositas, ut perpetuum ejus rei monumentum extaret.

§. 9. Non neglexerunt Prophetæ in concionibus suis olim *Actionem*, (quam vitam & quasi animam concionis merito dixeris,) sed subinde pro ratione materiae, quam tractabant, *Gestus* peculiare adhibuerunt, Moses velatus prodibat, Ex. XXXIV. 33. 35. cum naturæ nostræ caliginem, tum Judæorum excecationem, indicans, de qua vide Apostolum 2. Cor. III. 13. in primis quoties casus tragi-

B

cos

cos vel publicas clades, pestem, bella, famem, captivitatem &c. annuntiabant, inter concionandū quādoque amarè flere & lacrymis ubertim fufis suam *συμπτῶσις* contestari solebant Prophetæ, vide Esa. XXII. 4. Jer. IX. 1. Joel. II. 17. Ezech. XIX. 1. & XXVIII. 12. femur ferire in graviore luctu & percutere Jerem. XXXI. 19. Imò Deus ipse Prophetis certos, eosq; notabiles Gestus aliquando imperavit; Sic Jeremias jussu Dei cum jugo ligneo portatili concionatus est, in signum subjugationis futuræ Jerem. XXVII. 2. 8. II. ut repræsentatione hac moti eò faciliores Judæi ad emendationē perducerentur. Ezechiel percutere manus & pedes allidere inter concionandum jubetur cap. VI. II. i. e. manum extendere versùs Judæam, tanquam percussurus & terræ pulverem pede discutere, ut exponit Grotius in notis ad h. l. Alibi DEO mandante supellectile humeris impositâ concionem habet de transmigratione populi in carceres Babylonicos cap. XII. 3. Sic & in conspectu populi panē cum tremore comedere, & aquam festinabundus cum formidine bibere jubetur, & pro concione exponere, quod similis trepidatio Israelitis contumacibus instet cap. eodem v. 18. Jeremias lagunculam figuli testaceam coram populo confringit his additis verbis; *Sic conteram populum istum*, Jerem. XIX. 10. Quandoq; in publicâ concione vestimenta sua sciderunt vel

lacerarunt Prophetæ &c. Videatur *Bened. Aria Montani* liber, cujus frons est Jeremias, sive de Actione, ad S. Apparatus Instruct.

§. 10. Prophetarum habitus *pallium hirtum*, seu *villosum*. Sic Zachar. XIII. 4. confusionis Pseudo-prophetarū tempore Nov. Test. futuræ signū prædicatur abdicatio seu non induitio *palli pilorū*, i. e. Prophetici (*תשערת* *toga villosa*, qualis vestis Eliæ, 2. Reg. I. 8. qui inde pilosus, vel *vir pilorum* ibi dicitur, scil. non tam à suis, quàm ab alienis pilis, quia non ex hirsutis pellibus, ut quidam arbitrantur, sed ex pilis camelorum aut caprarum textile pallium habuisse videtur; vocatur aliàs *δέρις τεχνίτην vestimentum densum ex pilis*,) Johannis Baptistæ *ἐνδυμα δὲ τεχνῶν, καμήλας* erat. Matth. III. 4. Marc. I. 6. Non fuit autem hoc vestimenti genus pellis camelina, quā imperita Pictorum gens Johannem Fauni cujusdam & Satyri instar involvit (quod enim non pelle, sed pilis Cameli constiterit vestimentum Baptistæ, Evangelistæ disertè tradunt) nec fuit cilicium Monasticum, cuti vel carni immediatè applicatum, ut Romanenses fingunt, hoc namque nec Matthæus dicit, nec virorum sanctorum aut Prophetarum consuetudo docet, sed fuit vestis simplex, vilis, rudis, texta vid. ruditer vel rudi quadam arte, faciliq; negotio, è pilis Camelorum, ac accommodata

data

data tùm loco, ubi docebat, tum argumento, quod docebat, *εὐπροσει* quoque *ἐν τῇ ὄρεινῃ*, ubi camelorum multitudo. Falsum ergò, Eliam vel Johannem Baptistam exemplo suo cucullis Monasticis originem dedisse, quod donec à Papistis probetur, à nobis constantissimè negatur. Sic ad Prophetas & potissimum ad Eliam & pallii ejus hæredem, Elisæum, 1. Reg. XIX. 19. respexisse videtur S. Paulus Hebr. XI. 37. scribens; *ἐν μηλωταῖς, ἐν αἰγνέοις δέρμασιν, ἰν οὐλλίς ἔ καπρινίς πελλίβις.* Nam pallium Eliæ LXX. Interpp. vocant *μηλωτήν* 2. Reg. II. 8. Hinc Jesuita *Santius* Comment. in. 2. Lib. Reg. cap. I. v. 8. col. 1343. inquit; *Melota non solum est animalium pellis seu exuvium naturali villo hispida, sed etiam indumentum ex camelorum, seu ex caprarum pilis rudi opere contextum, quale Johannes Baptista induit, qui non ex pellibus sed ex pilis camelorum tegumentum habuisse traditur.* Prophetæ ergò vili habitu utebantur, qualis est ex ovium aut caprarum pellibus, vel potius ex pilis camelorum aut caprarum. *Clemens Romanus* in Epistola ad Corinthios de Prophetis, quos inter & Johannem Baptistam nominat, ita loquitur; *ἐν δέρμασιν, αἰγνέοις καὶ μηλωταῖς καὶ τριχῶν καμηλείων πλέγμασιν περιεπάτησαν.* Saccum quoque à Prophetis quandoquæ; sed extraordinem gestatum, in denunciatione singulari pœnarum divinarum, ut a-

liunde, sic in primis ex Esaiæ XX. 2. liquet, qui saccus etiam pœnitentium, & afflictorum ac dolentium vestis erat inter Judæos, sed temporaria, non perpetua, ut suo loco dicemus. *Hieronymus* saccum propriè dictum h. l. intelligit, & hunc fuisse Prophetis habitum ordinarium autumat. *Hieronymus* sequuntur Jesuitæ *Estius* & *Menochius* in h. l. statuentes consuetum & quotidianum Prophetæ Esaiæ indumentum fuisse saccum, i. e. sacceam tunicam h. e. ex vili & asperâ materiâ confectam. Ast *Hieronymo* assentimur in eo, quod fuerit saccus Esaiæ propriè dictus, quod autem fuerit communis & ordinarius Prophetarum habitus, negamus.

§. II. De Scholis & Collegiis Prophetarum, in quibus alios instituebant, alibi erit dicendi locus. Hic illud observandum, eos, qui in Scholis illorū informabantur, dictos fuisse *Filios Prophetarum* 2. Reg. II. 3. 5. 7. 15. cap. VI. 1. Habitabant illi conjunctim in uno Collegio, vacabant precibus, incumbabant studiis, præsertim S. Scripturæ & mittebantur haud rarò ad docendum populum. Præfuit illis aliquandiu Elias, & post eum Elisæus, utpote qui primus & quasi primogenitus inter Filios seu discipulos Eliæ fuit, & à morte Præceptoris duplam Spiritus Eliæ portionē præ aliis condiscipulis accepit 2. Reg. II. 9. Hos Prophetarum filios Vet. Testam. *Hieronymus* ad Rusticum & ad Paulinam

Monachos facit, sed præter Scripturã. Videatur *Hospinianus* de Origine Monachatus part. I. cap. VIII. Cæterũ uti Prophetarum discipuli dicti sunt *fili*, ita illi vocati sunt *Patres*. Hinc *Elisæus* videns *Eliam* vivum in cœlum ascendentem, exclamat, *Pater mi, Pater mi*, 2. Reg. II. 12. Unde & *Judæi* Rabbinos suos *Patres* salutant, & nos vetustiores Ecclesiæ Doctores, *Patres* dicimus.

§. 12. Coronidis loco agendum de Prophetarum distinctione. Distinguunt *Ebræi* Prophetas in *priores*, quos vocant נביאים ראשונים & *posteriores*, qui Græcis & Latinis aliàs Prophetæ dicuntur, eosq; appellant נביאים אחרונים. *Priores* nonnullis dicuntur, qui ante tempora *Uziæ* vel *Azariæ*, filii *Amasiæ* vixere, *posteriores*, qui *Uziæ* temporibus & sequentibus floruerunt. Quamquam non tam temporis, quo docuerunt, quam ordinis librorum, quo in sacrum Canonem digesti sunt, ratio in hac distributione habita esse videatur. Illis, scil. prioribus assignant Libros sex: *Josue*, *Judicum*, *Samuelis* duos & *Regum* totidem. *Posteriores* *Ebræis* sunt; *Esaias*, *Jeremias*, *Ezechiel* & liber שני עשר vel Chaldaicè תרי עשר & contra-ctè תריסר *duodecim*, subintellige *Prophetarum illorum minorum*, qui ut propter parvitatem in unum congesti olim sunt opusculũ, ita etiam pro uno tantũ habentur. Hinc *Masoretha* XII.